
   

Atuarh Consultoria |www.atuarhconsultoira.com.br 

   

1 de 3 

PROPOSTA DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024 

 

Fortaleza/CE, 4 de março de 2024 

    

  

Prezados Senhores,  

Dirigimo-nos à V.Sas. a fim de apresentar proposta de prestação de serviços de consultoria e assessoria 

atuariais nos seguintes termos e condições: 

DADOS DA PROPONENTE 

Razão Social: Atuarh Consultoria Atuarial e Empresarial LTDA 

CNPJ: 11.189.183/0001-51 

Endereço: Av. Washington Soares, 55, Sala 307– CEP 60.811-341 - Fortaleza/CE 

Representante legal: Dimitri Mendonça Spinelli Chagas 

e-mail: dimitri.spinelli@atuarhconsultoria.com.br 

Telefone: (85) 9.9111.0703  

OBJETO DA PROPOSTA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos voltados à elaboração da 

avaliação atuarial do exercício de 2024. 

 

Lote: 1 - Lote 001 

Item 

Código 
do 

produto
/serviço 

Nome do produto/serviço Quant Unidade 
Preço 

máximo 
Preço 

máximo total 

1 19120 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLTADOS À 
ELABORAÇÃO DA AVALIAÇÃO ATUARIAL 2024 1. 
DEFINIÇAO DA TAXA DE JUROS PARAMETRO DA 
POLÍTICA DE INVESTIMENOS DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDENCIA SOCIAL, QUE SERÁ APLICADA A 
ESTRUTURA A TERMO DE TAXA DE JUROS MÉDIA 
PARA AVALIAÇÃO ATUARIAL. 
2. CRÍTICA DO BANCO DE DADOS DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO QUE COMPÕE O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDENCIA PARA APURAR POSSÍVEIS 
INCONSISTENCIAS; 

1,00 SV R$ 10.350,00 R$ 10.350,00 

Ao  
Fundo de Previdência Municipal de Cafeara 
Cafeara – PR 



   

Atuarh Consultoria |www.atuarhconsultoira.com.br 

   

2 de 3 

Lote: 1 - Lote 001 

Item 

Código 
do 

produto
/serviço 

Nome do produto/serviço Quant Unidade 
Preço 

máximo 
Preço 

máximo total 

3. ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO 
ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2024 PARA O RPPS, 
CONTENDO OS SEGUINTES ESTUDOS:  
a. ELABORAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL DO 
EXERCÍCIO DE 2024 PARA O RPPS, CONSIDERANDO 
A LEI 9.796/99 QUE REGULAMENTA A 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA, PORTARIA 7.796/99 
QUE ESTABELECE OS CRITÉRIOS DAS AVALIAÇÕES 
ATUARIAIS, LEI COMPLEMENTAR 101/2000 (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL), AINDA, OS 
ENQUADRAMENTOS DAS LEIS 9.717/1998 E 
10.887/2004, PORTARIAS 4.992/1999 E NºS 20/1998, 
41/2003, 47/2005, 70/2012 E 103/2019, E DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO MUNIIPAL REFERENTE 
AO RPPS, DESDE QUE, NÃO DISTINTAS DAS REGRAS 
ESTABELECIDAS NA EC 103/2019 DE CONCESSÃO 
DE APOSENTADORIAS E PENSÃO; 
b. ESTUDO ESTATÍSTICO DETALHADO DO GRUPO DE 
PARTICIPANTES; 
c. RELAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVISTOS NO PLANO A 
SEREM CONCEDIDOS AOS PARTICIPANTES DO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA; 
d. RELAÇÃO DE TODAS AS BASES TECNICAS QUE 
FORAM UTILIZADAS PARA A AVALIAÇÃO ATUARIAL; 
e. DESCRIÇAÕ DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO 
ATUARIAL; APRESENTANDO 3 (TRES) OPÇÕES DE 
FINANCIAMENTO DO DÉFICIT TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO, CASO EXISTA, FORMULANDO-SE 
HIPÓTESES PARA QUE O PLANO APRESENTE 
EQUILÍBRIO FINANCEIRO ATUARIAL; 
f. PROJEÇÃO ATUARIAL REALIZADO ATRAVÉS DE 
FLUXO ATUARIAL ANUAL PROJETADO DE RECEITAS, 
DESPESAS E SALDO DO RPPS PARA UM PERÍODO DE 
75 (SETENTA E CINCO) ANOS; 
g. PARECER ATUARIAL QUE DISCORRERÁ SOBRE A 
QUALIDADE DA BASE DE DADOS; O PLANO DE 
CUSTEIO A SER PRATICADO E VALORES DE 
RESERVAS FINANCEIRAS A SEREM CONSTITUÍDAS 
PARA EQUILÍBRIO FINANCEIRO E ATUARIAL DO 
PLANO. 
4. DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DA 
AVALIAÇÃO ATUARIAL - DRAA: 
a. ELABORAÇÃO DA NOTA TECNICA ATUARIAL - 
NTA; 
b. LEVANTAMENTO DE TODOS OS DADOS QUE 
DEVEM SER PREENCHIDOS NO DEMONSTRATIVO DE 
RESULTADOS DA AVALIAÇÃO ATUARIAL QUE DEVE 
SER ENCAMINHADO À SECRETARIA DA PREVIDENCIA 
- SPREV;  
c. ELABORAÇÃO DO FLUXO ATUARIAL ANUAL 
PROJETADO DE RECEITAS, DESPESAS E SALDO DO 
RPPS ATÉ SUA EXTINÇÃO.  
5. SERVIÇOS TÉCNICOS ATUARIAIS DE SUPORTE A 



   

Atuarh Consultoria |www.atuarhconsultoira.com.br 

   

3 de 3 

Lote: 1 - Lote 001 

Item 

Código 
do 

produto
/serviço 

Nome do produto/serviço Quant Unidade 
Preço 

máximo 
Preço 

máximo total 

GESTÃO: 
a. SUPORTE TÉCNICO ATUARIAL PARA RESPONDER A 
QUESTIONAMENTOS DO TRIBUNAL DE CONTAS, 
SECRETARIA DE PREVIDENCIA E QUALQUER OUTRO 
TIPO DE AUDITORIA, RELATIVOS AO CÁLCULO 
ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2024; 
b. PRESTAR ASSISTENCIA PERMANENTE NA ÁREA 
TECNICA ATUARIAL, DIRIMINDO E ESCLARECENDO 
DÚVIDAS PERTINENTES AO CÁLCULO ATUARIAL DO 
EXERCÍCIO DE 2024   

TOTAL R$ 10.350,00 

VALOR DA PROPOSTA 

 

O valor da proposta é de R$ 10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta reais). 

VALIDADE DA PROPOSTA 

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias. 

OUTROS 

Declaramos que no preço proposto estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos, incidentes sobre o 

objeto bem como pagamento dos profissionais envolvidos e demais despesas referentes a entrega do 

objeto. 

As condições de pagamento e prazo de execução são as constantes no edital.   

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

Dimitri Mendonça Spinelli Chagas 
Sócio administrador e Atuário 

CPF 747.681.823-72 
Atuarh Consultoria 



   

  

 1 

 
CARTA PROPOSTA  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024  
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024  

 
PARA O AGENTE DE CONTRAÇÃO e EQUIPE DE APOIO 
  
FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAFEARA-PR  

 
 

Prezados Senhores,  
 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS VOLTADOS À ELABORAÇÃO DA AVALIAÇÃO ATUARIAL DO 
EXERCÍCIO DE 2024. 
 
R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
Validade da Proposta: 60 (SESSENTA) DIAS.  
 
Declaração que no preço proposto estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos, 
incidentes sobre o objeto bem como pagamento dos profissionais envolvidos e demais 
despesas referentes a entrega do objeto.  
 
 
As condições de pagamento e prazo de execução são as constantes no edital.    
 
 
 
 

Curitiba, 04 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 

ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA  
CNPJ: 21.810.869/0001-71 

Fernando Traleski – Diretor 
CPF: 015.713.769-41 RG: 6.080.069-3 

 

FERNANDO 
TRALESKI:01571376941

Assinado de forma digital por 
FERNANDO 
TRALESKI:01571376941 
Dados: 2024.03.04 18:05:22 -03'00'



 
                                         

 

 

PROPOSTA COMERCIAL 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024 

 

PARA O AGENTE DE CONTRAÇÃO e EQUIPE DE APOIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA – PR 

 

MV ARQUITETURA, ENGENHARIA E SERVICOS LTDA,  
inscrita no C.N.P.J. n.º 39.822.573/0001-36, sediada, 
na Rua da Ameixeira, 80, Itapuã, Vila Velha - ES, CEP: 29.101-751. 

E-mail:  contato@mvprojeto.com/ Contato: (27) 99870.7940 

 

Prezados Senhores, 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Engenharia e 

arquitetura para a elaboração de projeto de construção e reformas. 

R$ 93.000,00 (Noventa e três mil reais). 

 

Validade da Proposta: 60 (SESSENTA) DIAS. 

Declaração que no preço proposto estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos, incidentes 

sobre o objeto bem como pagamento dos profissionais envolvidos e demais despesas referentes 

a entrega do objeto. 

As condições de pagamento e prazo de execução são as constantes no edital.   

 

 

Vila Velha, 04 de março de 2024. 

 

 

 

__________________________________________ 

MARCELLY SANTOS VIDAL 

CPF: 131.003.447-82 

 

MARCELLY SANTOS 
VIDAL:1310034478
2

Assinado de forma digital 
por MARCELLY SANTOS 
VIDAL:13100344782 
Dados: 2024.03.04 
19:48:29 -03'00'

mailto:contato@mvprojeto.com/

